
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ROSSI" - MASSA
Via Democrazia, 26 54100 Massa (MS) Tel. 058541305 - fax. 0585814668

email: msis001007@istruzione.it      pec: msis001007@pec.istruzione.it     sito: www.liceorossi.edu.it

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 13/09/2017 DELIBERA NUMERO 25
....omissis....

OGGETTO: Progetto FARO'

Protocollo n. 6323

IL COLLEGIO

Visto l’art. 3 comma 3 del DPR 275 1999 come modificato dalla Legge n. 107 del 2015;

Visto il PTOF 2016 -19;

Vista la legge n. 107 del 2015;

Sentite le proposte del dirigente scolastico;

Sentiti gli interventi dei docenti;

Preso atto della coerenza della proposta rispetto agli obiettivi del PTOF

DELIBERA

 a maggioranza per la componente didattica il progetto FARO' di cui di seguito si riporta l'abstract:

"Nell’ ambito del PIANO NAZIONALE per l’ORIENTAMENTO (DD 251/3/2017), è stato approvato il progetto FARO’ da noi
presentato in risposta al bando MIUR dell’aprile scorso. Il progetto è finanziato per un importo complessivo di 14.400 €. Il
percorso verrà realizzato in partenariato con il Polo Artistico Gentileschi di Carrara, il Liceo Rossi - Pascoli di Massa, il
Liceo Da Vinci di Villafranca - Aulla - Pontremoli. Le attività progettuali si articolano in azioni di orientamento in entrata
per gli studenti del biennio, ed in attività di orientamento in uscita per i ragazzi di 4^ e 5^.

   Le azioni previste per il biennio comprendono il consolidamento dello sportello di orientamento settimanale a
disposizione dei ragazzi in difficoltà, assieme ad un percorso di formazione per docenti di lettere sulle tematiche
dell’orientamento formativo, con particolare riguardo all’utilizzo della narrazione nel percorso di acquisizione di
competenze orientative da parte dei ragazzi (orientamento narrativo).

   Le azioni previste per l’ultimo biennio comprendono laboratori  di orientamento di gruppo, cui faranno seguito incontri
pomeridiani con esperti per agevolare la conoscenza dei percorsi universitari e le opportunità occupazionali offerte dal
mercato del lavoro. E’ prevista una giornata dell’orientamento peer to peer,  aperta ai ragazzi universitari che porteranno
ai compagni maturandi la loro esperienza di studio e di lavoro.

   Sono incluse tra le attività: la messa a regime definitiva per tutte le scuole del partenariato dei pre-test universitari con
UNIFI,  incontri con le famiglie, l’apertura di un portale dedicato e la realizzazione di una pubblicazione di buone prassi
per l’orientamento in uscita. In questi giorni si stanno programmando i primi incontri operativi con i responsabili per
l’orientamento degli istituti partner, il progetto nel dettaglio verrà presentato al Collegio nella prossima assemblea di fine
settembre.

   Nessuna tra le attività previste interferisce con le lezioni del mattino."

IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE
Carlo Paolini                                                                      Massimo Ceccanti



VISTO
Per copia conforme
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MASSIMO CECCANTI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 24/09/2017

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


